
نوشتن در شرایط فعلی کار ساده ای نیست. 
از یک طرف تصاویر شهدا و هموطنانت 
که  از دیدگانت می گذرد، خانواده هایی 
عزیزانشان را از دست داده اند. دوستان و 
آشنایانی که می شناسم و در سوگشان حتی 
از دور شریک می شوم. از طرفی عزیزان و 
آشنایان خودت که با هرصدایی که می شنوی 
باید نگرانی ات را نسبت به ایشان قورت 
بدهی. باید آرامشان کنی که حالت در همین 
تهران در خانه خودت بهتر از هرجای دیگر 
است. به فرزندم و فرزندان سرزمینم که 
در حال دست و پنجه نرم کردن با جنگی 
هستند که حقشان نیست. برخی دیگر هم 
هستند. کسانی که بعضاً می شناسمشان و 
زمان های زیادی بوده که با هم گریسته ایم. 
اما انگار بیش از همیشه برایم ناآشنا هستند. 
تبدیل شده اند به اکانت هایی که انگار نه 
انگار سالیان زیادی است کنار هم بوده ایم. 
آدم هایی که انگار در شرایط فعلی موضعی 
ندارند یا شوربختانه کسانی که می اندیشند 
شرایط فعلی می تواند برای خواسته هایشان 
پیش برنده باشد. این روزها درگیر آدم های 
زیادی از مردمان این شهرم. از هرجا که 
دود سیاهی برمی خیزد مدام باید در دلم 
برای سامتی ساکنان آن محل دعا کنم. 
باید صبح به صبح نگران در هر گروهی که 
هستم، بنویسم: »سام. صبحتون بخیر. 
خوب هستید؟« و منتظر بمانم یکی یکی 

عکس العملی از ایشان بگیرم.
اما این قصه من نیست و قصه بسیاری از 
ماست. همه مایی که یکدیگر را نمی شناسیم 

و هر لحظه زنده بودنمان برای یکدیگر مهم 
شده، چرا که می دانیم با دشمنی روبه رو 
شده ایم که هیچ مرزی نمی شناسد. دشمنی 
که دستش به خون بسیاری از زنان و کودکان 
آغشته است. هر بار که گوشی را بالا پایین 
می کنم، پیامی دلگرم  کننده هست. یکی 
که فراخوان داده برای دورتر شدن از حادثه 
به خانه اش بروند. دیگرانی که می گویند در 
تهران می مانند و اگر کسی کاری دارد به ایشان 
بسپرد. جماعتی که دنبال اطاع رسانی درباره 
هرآنچه مورد نیاز است، هستند. می خواهند 
خلأهای موجود را در رسانه ها پر کنند. کسانی 
که به دنبال این هستند تا شهدا تبدیل 
به عدد نشوند، دیده شوند تا همه بدانیم 
جان های عزیزی را از دست داده ایم. ما 
جماعت بسیاری شده ایم که در کنار هم در 
حال روایت جنگی هستیم که ناجوانمردانه بر 
ما تحمیل شده است. خط کشی های دیروز 
در شرایط امروز برایمان رنگ باخته است. 
اینکه هموطنمان چگونه می اندیشد یا سبک 
زندگی اش چیست دیگر برایمان مهم نیست 
که ما با هم یک تن شده ایم. ما تمامی ریشه 
در همین خاک داریم. حق و سهمی از این 
خاک داریم. میراث دارانی هستیم که قرار 
است نام ایران را بلند به آیندگانمان بسپاریم. 
ما مردم، ریسمان واحدی را برای کنار هم 
زیستن یافته ایم. قلبمان برای هم می تپد.

روایت  بهتر  مردمانی  چنین  کاش  اما 
می شدند. کاش رسانه ها دست برمی داشتند 
از بلند کردن صدای آدم های همیشه، آنان 
که حتی به ظاهر هم نمی توانند همه مردم 
را با هم ببینند. آنان که هنوز فکر می کنند 
زمانی برای عقده گشایی هست. صدا و 
سیمای ما که می تواند به حق نمادی بر 
ایستادگی در برابر متجاوز باشد، می تواند 

نشانی از همدلی ما و شنیدن صداهای فراگیر 
باشد. جامعه ما 

می دانم مدیریت فضای جنگی از هر لحاظ 
کاری ساده نیست. می دانم فشارها گاهی 
مسئولان را ناتوان از پرداختن به ایده های 
جدید می کند. اما یک باور مهم دارم. این 
روزها می شود بیش از پیش به مردمان 
سرزمینم اعتماد کرد. می شود صدای آنان 
را بهتر شنید. می توان روایت این کنار هم 
بودن را بلندتر و رساتر فریاد زد. می توان 
حتی فضا را برای شنیده شدن نقدها باز 
گذاشت و به مردمی اعتماد کرد که شنونده 
حرف هایند. خودشان به خوبی تشخیص 
می دهند که چه زمانی برای گفتن چه حرفی 

مناسب است.
ما عاوه بر جنگ در میدان، گرفتار جنگ 
روایت ها نیز هستیم. پیروزی در روایت ها 
به مدد آزادی بیان و ایجاد امکان برای 
شنیده شدن صدای همه دلسوزان این 
وطن میسر خواهد شد. در کنار صدای 
همدلی مردمان این سرزمین صداهای 
گوشخراش یا بنگاه های تفرقه افکن بیرونی 
از صدا خواهند افتاد. ما نیازمند پررنگ 
شدن همدلی هایمان هستیم، همانجا که 
دشمن هدف قرار داده و به خیال خودش 
می تواند با مقابل هم قرار دادن مردم، 
روزگار این مردمان نازنین را خود تعیین 
کند. یادمان نمی رود که خوب از مشکات 
آگاهیم. خوب به نقدها واقفیم. برایمان 
بازگشت به دموکراسی و خواست مردم 
ارزشمند است. اما خوب می دانیم که 
اسرائیل و متحدانش برای ما رهاوردی جز 
ویرانی ندارند. همین چند روز به کفایت 
سعی شان آشکار شده است. وطنمان را 

خودمان خواهیم ساخت.
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سمیه توحیدلو
جامعه شناس

یادداشت همدلی و یکصدایی همه چهره ها و گرایش ها برای ایران ادامه دارد

کنار هم، یک ملت
در یک هفته گذشته تحرکات مخرب  دشمنان کشور برای رفتارهای ضدملی و تفرقه افکنانه در درون مرزها و شهرها و خیابان ها به جایی نرسید. ملت 
ایران علیرغم همه تفاوت ها و گلایه هایی که دارد، منسجم و موقر ظاهر شد و نشان داد به عنوان صاحب اصلی کشور، راه حراست از مام میهن را 
به خوبی می داند. چهره های سیاسی و دانشگاهی این مهم را نشانه ای از یک بلوغ ملی می دانند که باید بیشتر برای تبلور و تثبیتش به آن بها داد.

بیش از هر زمان دیگر کنار هم می مانیم

شهادت مظلومانه و افتخارآمیز سرلشکر پاسدار دکتر محمد باقری و دیگر فرماندهان 
رشید ما، ضایعه ای بزرگ برای نظام دفاعی جمهوری اسامی ایران بود؛ اما این واقعه، 
نه پایان یک مسیر که آغاز فصل تازه ای در تثبیت راهبرد بازدارندگی فعال و تقویت 

اقتدار ملی در برابر دشمنان ملت ایران است.
شهید باقری، فرمانده ای فراتر از یک چهره نظامی بود. او متفکری استراتژیک، 
دانشگاهی ای صاحب نظر و معمار یکی از منسجم ترین ساختارهای دفاعی ایران 
در دوران معاصر به شمار می رفت. با تأکید بر پیوند عمیق میان دانش، تجربه و 
بصیرت انقابی در توسعه ظرفیت های نظامی متناسب با تهدیدات ترکیبی و جدید، 
نقش مؤثری ایفا کرد. او راهبرد بازدارندگی ایران را از شعار به دکترین عملی ارتقا 
داد و نشان داد که »امنیت« مفهومی ایستا نیست، بلکه حاصل تصمیم، جسارت 

و آینده نگری است.
اکنون با حکم فرمانده معظم کل قوا، سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی که سابقه ای 
ممتد در فرماندهی ارتش و دفاع میدانی از کیان جمهوری اسامی دارد، سکاندار 
ستاد کل نیروهای مسلح شده است. او شخصیتی برخوردار از سابقه عملیاتی، 
دانش راهبردی و وفاداری بی چون و چرا به آرمان های انقاب اسامی است. دوره 
جدید، دوره تعمیق انسجام راهبردی میان ارتش، سپاه و سایر نهادهای دفاعی 

کشور خواهد بود.
سرلشکر موسوی، چه در دوره نیروی زمینی ارتش و چه در فرماندهی کل ارتش، نشان 
داده است که اهل میدان، اهل تدبیر و اهل پیگیری است. اعتماد رهبر معظم انقاب 
به او، نشان از استمرار راهبرد بلندمدت دفاعی کشور دارد. بدین ترتیب، دشمنانی 
که با حذف فیزیکی یک فرمانده می خواستند راهبرد دفاعی ایران را دچار تزلزل 
کنند، بار دیگر در تحلیل خود از ماهیت نظام جمهوری اسامی دچار خطا شده اند.
در این برهه حساس، همدلی ملی، بصیرت رسانه ای، تقویت روحیه ایستادگی 
در جامعه مدنی و همچنین پشتیبانی از نیروهای مسلح، ضرورتی حیاتی است. 
همان گونه که شهید باقری بارها گفت: »جنگ ما با دشمن، تنها در میدان نبرد 
نیست؛ در میدان فهم، طراحی و اراده هم هست.« این اراده اما چگونه ایجاد می شود؟ 
بدون شک یکی از مهم ترین ضرورت های ایجاد این اراده درک ضرورت های ملی و 
ابعاد اجتماعی میدان است. شرایطی مانند شرایط امروز ایران بیش از هر زمانی 
نیازمند حضور تمام قد جامعه در میدان اراده است. برای تحقق این امر نیاز است تا 
جامعه مد نظر، »میدان« را از خود و بخشی از وجود و فرآیند تأمین منافع خود بداند.

این رویکردی بود که نشانه آن در بخش هایی از مواضع شهید سرلشکر محمد باقری 
همواره رخ نشان می داد. یعنی یکی از عالیرتبه ترین و متخصص ترین مقامات نظامی 
کشور نیز مفهوم بازدارندگی عمومی و اجتماعی را لازمه تکمیل بازدارندگی نظامی 
می دانست و همین خصوصیات است که توانسته وجه ممیزه رویکرد دفاعی کشور 

از بسیاری جهات شود.
در میانه اتفاقات یک هفته اخیر و با تمام تلخی هایی که شهادت بهترین فرزندان 
ایران به همراه داشت، رفتار مردم نشان داد که ایران، با خون فرزندانش بالنده تر 
و با فرماندهان مؤمن، عالم و انقابی اش قدرتمندتر از همیشه، راه عزت را ادامه 

خواهد داد.

 بازدارندگی اجتماعی 
مکمل بازدارندگی نظامی است

داوود منظور
رئیس سازمان برنامه دولت سیزدهم

در بحران های بزرگ اجتماعی معمولاً آن رنگین کمانی که از تنوع و 
تکثر جامعه دیده می شود؛ به همگرایی روی می آورد. به بیان دیگر، 
جامعه از نظر عایق، باورها و انگیزه ها بسیار متنوع است، اما در 
شرایط بزرگ تاریخی، وجدان بشری مشترک جدی شکل می گیرد 
تا از میراث، سرزمین و فرهنگ عمیق معنوی خود دفاع کنند. این 

یک تجربه تاریخی مکرر است.
  ایران ما در یک موقعیت ژئوپولیتیکی خاص قرار دارد که بارها مورد 
تجاوز قرار گرفته است. پس از جنگ هشت ساله،  امروز هم کسی 
که به ایران حمله کرده، ماهیتاً یک جنایتکار جهانی است؛ کسی 
که در مجامع بین المللی به این عنوان شناخته شده و در حوادث 
مختلف نشان داده است که هیچ مرز انسانی، اخاقی یا بشری را 

رعایت نمی کند.
 آنچه اسرائیل در این روزها هدف قرار داد، صرفاً حکومت نیست، 
بلکه هویت ملی ما را نشانه گرفته است. خود اسرائیل نیز صراحتاً 
ابراز کرده که هدفش فراتر از این است و به دنبال تجزیه سرزمینی 
ماست. در چنین شرایطی که هویت تاریخی، فرهنگی و ملی ما به 
خطر افتاده، طبیعی است که رنگین کمان فرهنگ ایرانی، که حول 
چند محور اساسی با هم پیوند خورده و در عین حال تنوع و تکثر 

دارد، کنار هم قرار بگیرد.
ــد  ــه منتق ــانی ک ــه کس ــف، از جمل ــات مختل ــی جریان ــه حت ــم ک  می بینی
جدی حکومت هستند، اما دل در گرو ایران دارند، حتی ایرانیان 
خارج از کشور، چگونه این مساله را دنبال می کنند، در شبکه های 
اجتماعی می نویسند و تاش می کنند این حادثه تلخ و خطرناک را 
با همبستگی ملی پشت سر بگذارند. آنان می خواهند به دنیا نشان 

دهند که این همبستگی ملی پایان ناپذیر است.
ــی  ــتگی مل ــن همبس ــق همی ــا از طری ــرائیل تنه ــر اس ــا در براب ــت م  موفقی
ممکن است. دشمن نباید تصور کند که به دلیل انتقادهای جامعه 
ــدا  ــود را ف ــت خ ــد هوی ــردم حاضرن ــا، م ــت ها و روش ه ــه سیاس ــبت ب نس
کنند اتفاقاً برعکس، مردم حاضرند نقدهای خود را کنار بگذارند و 
در دفاع از هویت ملی متحد شوند.  بنابراین، هرچه بیشتر به انسجام 
ملی کمک کنیم، این حادثه تلخ و تجاوز زودتر به پایان می رسد. اما 
اگر در این همبستگی خدشه ای وارد شود، دشمن طمع می کند تا با 
قدرت نظامی و فناوری خود بر هویت ما غلبه کند. اطمینان دارم که 
این امر هرگز رخ نخواهد داد و جامعه ما با همه تنوع و تکثرش، از 

سرزمین، هویت، تاریخ و فرهنگ خود دفاع خواهد کرد.
و دستگاه های  و سیما  که صدا  است  بهترین فرصت   اکنون 
حاکمیتی، این رنگین کمان فرهنگی را به رسمیت بشناسند و 
روایت ایرانی دفاع از هویت ملی و دینی را به صورت متنوع و 
متکثر به مردم ارائه دهند. این کار باعث می شود ملت اطمینان 
 یابد که همبستگی عمیق تر و ژرف تری شکل گرفته و قطعاً نتیجه 

خواهد داد.

این همبستگی ملی پایان ناپذیراست

غلامرضا ظریفیان
استاد سابق دانشگاه تهران


